BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 392/BCT-PC
V/v báo cáo công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực đối ngoại của Bộ Công Thương trong năm 2022
	Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban Đối ngoại Quốc hội
Phúc đáp công văn số 1647/UBĐN15 ngày 19 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban Đối ngoại Quốc hội về việc báo cáo công tác ban hành văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực đối ngoại trong năm 2022 thuộc phạm vi giám sát của Hội đồng Dân tộc, Ủy ban của Quốc hội. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Công Thương báo cáo như sau:
I. Công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực đối ngoại trong năm 2022
1. Các văn bản đã hoàn thành việc xây dựng và ban hành
Trong năm 2022, Bộ Công Thương ban hành một (01) văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực đối ngoại thuộc phạm vi phụ trách của Hội đồng dân tộc, Ủy ban thường vụ quốc hội như sau:
- Thông tư số 11/2022/TT-BCT ngày 27/6/2022 của Bộ Công Thương quy định phân giao hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đối với mặt hàng đường theo phương thức đấu giá để thực hiện cam kết trong khuôn khổ Tổ chức Thương mại thế giới (WTO)
2. Các văn bản đang được triển khai thực hiện
Bộ Công Thương hiện nay vẫn đang khẩn trương xây dựng Nghị định về quản lý nhập khẩu hàng hóa tân trang theo Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), theo đó:
- Ngày 15/12/2021, Bộ Công Thương đã có Tờ trình Chính phủ số 8004/TTr-BCT về dự thảo Nghị định.
Theo đề nghị của Văn phòng Chính phủ:
- Ngày 11/3/2022, Bộ Công Thương tiếp tục có Tờ trình số 1223/TTr- BCT gửi Chính phủ về việc tiếp thu, giải trình và hoàn thiện dự thảo Nghị định.
- Theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương đã gửi văn bản đôn đốc Bộ Tài chính có ý kiến về kết quả rà soát chuẩn hóa danh mục hàng hóa tân trang tại dự thảo nội dung theo danh mục hàng hóa xuất nhập khẩu Việt Nam tại Thông tư số 31/2022/TT-BTC nhưng Bộ Tài chính chưa có ý kiến trả lời.
II. Đánh giá chung hoạt động xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực đối ngoại do Bộ Công Thương ban hành trong năm 2022
Thứ nhất, nội dung các văn bản được ban hành theo đúng trình tự, thủ tục xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, và Nghị định 154/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
Thứ hai, quy định về đăng công báo, đăng tải và đưa tin về văn bản quy phạm pháp luật tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn đều được Bộ Công Thương thực hiện theo quy định, thông qua trang thông tin pháp luật Công Thương để lấy ý kiến các tổ chức, cá nhân tại địa chỉ http://legal.moit.gov.vn/.
Thứ ba, văn bản quy phạm pháp luật đã được ban hành kịp thời nhằm thực hiện các cam kết của Việt Nam và các quy định trong nước, như tại Thông tư số 11/2022/TT-BCT ngày 27/6/2022 của Bộ Công Thương quy định phân giao hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đối với mặt hàng đường theo phương thức đấu giá để thực hiện Hiệp định của Tổ chức thương mại thế giới (WTO), cụ thể:
[bookmark: dc_1]- Điều 20 và 21 Luật số 05/2017/QH14 ngày 12/6/2017 của Quốc hội về Quản lý ngoại thương giao Bộ trưởng Bộ Công Thương công bố việc áp dụng biện pháp hạn ngạch thuế quan và quyết định phương thức phân giao hạn ngạch thuế quan trên cơ sở lượng hạn ngạch thuế quan mà bộ quản lý chuyên ngành quyết định, số lượng hạn ngạch công bố hàng năm đều đảm bảo phù hợp với cam kết và trên cơ sở nhu cầu của doanh nghiệp trong nước.
- Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý ngoại thương. Theo đó, các loại hàng hóa quản lý theo hạn ngạch thuế quan nhập khẩu bao gồm: đường tinh luyện, đường thô; muối; thuốc lá nguyên liệu và trứng gia cầm. Bốn mặt hàng này được áp dụng hạn ngạch thuế quan theo cam kết của Việt Nam trong WTO.
[bookmark: dc_2]- Điều 11 Thông tư số 12/2018/TT-BCT ngày 15/6/2018 của Bộ Công Thương quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý ngoại thương;
Bộ Công Thương gửi báo cáo công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực đối ngoại của Bộ Công Thương trong năm 2022 để quý Ủy ban nghiên cứu, tổng hợp.
Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cục XNK;
- Vụ CSTMĐB;
- Lưu: VT, PC (thanhngvan).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đặng Hoàng An

B

?

 CÔNG THƯƠNG

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 392/BCT

-

PC

V/v báo cáo công tác ban hành văn b

?

n quy

ph

?

m pháp lu

?

t thu

?

c l

i

nh v

?

c đ

?

i ngo

?

i c

?

a B

?

Công Thương trong năm 2022

Hà N

?

i, ngày 30 tháng

01 năm 2023

Kính g

?

i:

?

y ban Đ

?

i ngo

?

i Qu

?

c h

?

i

Phúc đáp công văn s

?

 1647/UBĐN15 ngày 19 tháng 12 năm 2022 c

?

a

?

y ban Đ

?

i ngo

?

i Qu

?

c

h

?

i v

?

 vi

?

c báo cáo công tác ban hành văn b

?

n pháp lu

?

t thu

?

c l

i

nh v

?

c đ

?

i ngo

?

i trong năm

2022 thu

?

c ph

?

m vi giám sát

c

?

a H

?

i đ

?

ng Dân t

?

c,

?

y ban c

?

a Qu

?

c h

?

i. Căn c

?

 ch

?

c năng,

nhi

?

m v

?

 đư

?

c giao, B

?

 Công Thương báo cáo như sau:

I. Công tác ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t thu

?

c l

i

nh v

?

c đ

?

i ngo

?

i trong năm

2022

1. Các văn b

?

n đ

ã hoàn thành vi

?

c xây d

?

ng và ban hành

Trong năm 2022, B

?

 Công Thương ban hành m

?

t (01) văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t v

?

 l

i

nh v

?

c

đ

?

i ngo

?

i thu

?

c ph

?

m vi ph

?

 trách c

?

a H

?

i đ

?

ng dân t

?

c,

?

y ban thư

?

ng v

?

 qu

?

c h

?

i như sau:

-

Thông tư s

?

 11/2022/TT

-

BCT ngày 27/6/2022 c

?

a B

?

 Công Thương quy đ

?

nh phân

giao h

?

n

ng

?

ch thu

?

 quan nh

?

p kh

?

u đ

?

i v

?

i m

?

t hàng đư

?

ng theo phương th

?

c đ

?

u giá đ

?

 th

?

c hi

?

n cam

k

?

t trong khuôn kh

?

 T

?

 ch

?

c Thương m

?

i th

?

 gi

?

i (WTO)

2. Các văn b

?

n đang đư

?

c tri

?

n khai th

?

c hi

?

n

B

?

 Công Thương hi

?

n nay v

?

n đang kh

?

n trương xây d

?

ng Ng

h

?

 đ

?

nh v

?

 qu

?

n lý nh

?

p kh

?

u hàng

hóa tân trang theo Hi

?

p đ

?

nh Đ

?

i tác Toàn di

?

n và Ti

?

n b

?

 xuyên Thái Bình D

ương (CPTPP),

theo đó:

-

Ngŕy 15/12/2021, B

?

 Công Thương đ

ã có T

?

 trình Chính ph

?

 s

?

 8004/TTr

-

BCT v

?

 d

?

 th

?

o

Ngh

?

 đ

?

nh.

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a Văn ph

òng

Chính ph

?

:

-

Ngày 11/3/2022, B

?

 Công Thương ti

?

p t

?

c có T

?

 trình s

?

 1223/TTr

-

BCT g

?

i Chính ph

?

 v

?

vi

?

c ti

?

p thu, gi

?

i trình và hoàn thi

?

n d

?

 th

?

o Ngh

?

 đ

?

nh.

-

Theo ch

?

 đ

?

o c

?

a Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

, B

?

 Công Thương đ

ã g

?

i văn b

?

n đôn đ

?

c B

?

 Tài chính

có ý ki

?

n v

?

 k

?

t qu

?

 rà soát chu

?

n hóa danh m

?

c hàng hóa tân trang t

?

i d

?

 th

?

o n

?

i dung theo

danh m

?

c hàng hóa xu

?

t nh

?

p kh

?

u Vi

?

t Nam t

?

i Thông tư s

?

 31/2022/TT

-

BTC nhưng B

?

 Tài

chính chưa có

ý ki

?

n tr

?

 l

?

i.

B ?  CÔNG THƯƠNG   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? : 392/BCT - PC   V/v báo cáo công tác ban hành văn b ? n quy  ph ? m pháp lu ? t thu ? c l i nh v ? c đ ? i ngo ? i c ? a B ?   Công Thương trong năm 2022  Hà N ? i, ngày 30 tháng   01 năm 2023

    Kính g ? i:   ? y ban Đ ? i ngo ? i Qu ? c h ? i   Phúc đáp công văn s ?  1647/UBĐN15 ngày 19 tháng 12 năm 2022 c ? a  ? y ban Đ ? i ngo ? i Qu ? c  h ? i v ?  vi ? c báo cáo công tác ban hành văn b ? n pháp lu ? t thu ? c l i nh v ? c đ ? i ngo ? i trong năm  2022 thu ? c ph ? m vi giám sát  c ? a H ? i đ ? ng Dân t ? c,  ? y ban c ? a Qu ? c h ? i. Căn c ?  ch ? c năng,  nhi ? m v ?  đư ? c giao, B ?  Công Thương báo cáo như sau:   I. Công tác ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t thu ? c l i nh v ? c đ ? i ngo ? i trong năm  2022   1. Các văn b ? n đ ã hoàn thành vi ? c xây d ? ng và ban hành   Trong năm 2022, B ?  Công Thương ban hành m ? t (01) văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t v ?  l i nh v ? c  đ ? i ngo ? i thu ? c ph ? m vi ph ?  trách c ? a H ? i đ ? ng dân t ? c,  ? y ban thư ? ng v ?  qu ? c h ? i như sau:   -   Thông tư s ?  11/2022/TT - BCT ngày 27/6/2022 c ? a B ?  Công Thương quy đ ? nh phân  giao h ? n  ng ? ch thu ?  quan nh ? p kh ? u đ ? i v ? i m ? t hàng đư ? ng theo phương th ? c đ ? u giá đ ?  th ? c hi ? n cam  k ? t trong khuôn kh ?  T ?  ch ? c Thương m ? i th ?  gi ? i (WTO)   2. Các văn b ? n đang đư ? c tri ? n khai th ? c hi ? n   B ?  Công Thương hi ? n nay v ? n đang kh ? n trương xây d ? ng Ng h ?  đ ? nh v ?  qu ? n lý nh ? p kh ? u hàng  hóa tân trang theo Hi ? p đ ? nh Đ ? i tác Toàn di ? n và Ti ? n b ?  xuyên Thái Bình D ương (CPTPP),  theo đó:   -   Ngày 15/12/2021, B ?  Công Thương đ ã có T ?  trình Chính ph ?  s ?  8004/TTr - BCT v ?  d ?  th ? o  Ngh ?  đ ? nh.   Theo đ ?  ngh ?  c ? a Văn ph òng  Chính ph ? :   -   Ngày 11/3/2022, B ?  Công Thương ti ? p t ? c có T ?  trình s ?  1223/TTr -   BCT g ? i Chính ph ?  v ?   vi ? c ti ? p thu, gi ? i trình và hoàn thi ? n d ?  th ? o Ngh ?  đ ? nh.   -   Theo ch ?  đ ? o c ? a Th ?  tư ? ng Chính ph ? , B ?  Công Thương đ ã g ? i văn b ? n đôn đ ? c B ?  Tài chính  có ý ki ? n v ?  k ? t qu ?  rà soát chu ? n hóa danh m ? c hàng hóa tân trang t ? i d ?  th ? o n ? i dung theo  danh m ? c hàng hóa xu ? t nh ? p kh ? u Vi ? t Nam t ? i Thông tư s ?  31/2022/TT - BTC nhưng B ?  Tài  chính chưa có  ý ki ? n tr ?  l ? i.